令和５年１０月吉日

関 係 各 位

公益社団法人日本洗浄技能開発協会

北海道支部長  福田 年勝

令和６年度高圧洗浄作業安全教育のご案内について

拝啓 貴社ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

日頃から当協会の活動に多大なご理解とご協力を賜りまして厚く御礼申し上げます。

さて、当協会では標記の安全教育を実施することになりましたので別紙募集要領の通りご案内い

たします。

高圧水の直撃を受けるなど、高圧洗浄作業における災害が後を絶たない現状で、当協会では教育

教材を改訂するなど、より安全に徹した高圧洗浄作業安全教育を実施いたします。

この機会に高圧洗浄作業安全教育である「監督者教育」及び「インストラクター教育」を受講し

ていただき、安全で衛生的な高圧洗浄作業を行っていただくことを願っております。

なお、「監督者教育」、「インストラクター教育」の修了者で５年経過した方が、これらの資格の

更新のために本教育を再受講していただくことになります。また、再受講される方の受講料（テキ

スト等を除く）につきましては、新規受講者の半額とさせていただいております。

                                     敬具

【参 考】

「産業洗浄（高圧洗浄作業）安全衛生管理指針」（平成２３年４月制定、２４年４月改訂、３０年

４月改訂、令和 5年 4月改訂）要旨

１．高圧洗浄車１台（１作業グループ）につき、作業監督者を置くこと。

２．作業監督者は、産業洗浄（高圧洗浄作業）技能士の資格を持ち、職長教育及び公益社団法人

日本洗浄技能開発協会（以下、本協会）の行う「高圧洗浄作業監督者教育」を修了したもの

であること。

３．高圧洗浄作業は、最小限３名（オペレーター、ノズルマン、監視人）の作業者が従事しなけ

ればならず、これらの作業者は、「高圧洗浄作業教育」の修了者であること。

４．「高圧洗浄作業教育」は、高圧洗浄作業監督者の資格を持ち、本協会の行う「インストラクタ

ー教育」を修了したものが行うこと。

５．「高圧洗浄作業監督者」及び「高圧洗浄作業者教育インストラクター」の資格の有効期限は

５年とする

－令和６年度高圧洗浄作業安全教育募集要領―

1 高圧洗浄作業安全教育の種類・内容等

(1) 作業監督者教育

(1) 開催日時  令和６年１２月４日（水） 午前９時～午後４時

(2) 開催会場  北海道中小企業会館（札幌市中央区北１条西７丁目１−１レスト1・7 ２階 別途地図)

TEL  011-231-7141

(3)  受講資格  産業洗浄（高圧洗浄作業）技能士有資格者及び5年経過再受講者

 (4) 募集人員  ５０名（定員になり次第締切ります）

 (5) 教育内容  「安全対策マニュアル（監督者教育用）」に沿った教育を行います。

(6) 参 加 費   新規受講者 会員１２，１００円 会員外２３，５００円（テキスト代含む）

              再受講者 会員  ７，１００円  会員外１３，５００円（テキスト代含む）

(2) インストラクター教育

(1) 開催日時  令和６年１２月５日（木） 午前９時～午後４時

(2) 開催会場  北海道中小企業会館（監督者教育と同じ会場）

(3) 受講資格  上記(１)の高圧洗浄作業監督者教育修了者及び5年経過再受講者

 (4) 募集人員  ５０名（定員になり次第締切ります）

 (5) 教育内容  「安全対策テキスト（インストラクター教育用）」に沿った教育を行います。

(6) 参 加 費  新規受講者  会員９，６４０円  会員外１５，４００円（テキスト代含む）

再受講者  会員６，６４０円   会員外１０，９００円（テキスト代含む）

 ※会場が例年と異なっておりますのでご留意下さい。

２ 申込方法   別紙受講申込書により１１月８日（金）までにＦＡＸでお申込み下さい。

事務局から受付印を押印したものを返信しますので、その後、ご入金（振込）をお願い

いたします。申込書とご入金がそろって正式な申し込みとなります。

また、振込料は各自ご負担下さい。

         ※なお、欠席の場合でも受講料は返却いたしません（資料を送付します）。

３ 振 込 先   銀 行 名  北海道銀行創成支店

        口座番号  普通預金 ０００６９００

        口座名義  (公社)日本洗浄技能開発協会北海道支部 支部長 福田 年勝

４ 持参品       筆記用具を各自持参して下さい。テキスト等は当日会場でお渡しします。

  昼食は各自でご用意願います。

５ お問合せ先  060-0031札幌市中央区北１条東１５丁目公清企業ビル

公益社団法人日本洗浄技能開発協会北海道支部事務局 担当  八十嶋（やそじま）

         TEL 011－221－6685  FAX 011－221－7077

※受講者が最低開催人数に満たない場合は、開催中止とさせていただくことをあらかじめご了承願います。

会 場 案 内 図

 場  所：北海道中小企業会館

 所 在 地：〒060-0001札幌市中央区北１条西７丁目１−１ プレスト１・７ ２階

 交通機関：●南北線「さっぽろ」駅から徒歩約8分

南北線「大通」駅から徒歩約9分

      ●ＪＲ「札幌」駅から徒歩約12分

そ の 他：会場に駐車場はございませんので、公共交通機関をご利用下さい。

公益社団法人日本洗浄技能開発協会　北海道支部 FAX　011-221-7077

登録番号：T4010005018669

*希望の教育に〇印

監督者＊ インストラクター＊

1 新  ・ 再 新  ・ 再

2 新  ・ 再 新  ・ 再

3 新  ・ 再 新  ・ 再

4 新  ・ 再 新  ・ 再

5 新  ・ 再 新  ・ 再

単価 消費税 税込価格 単価 消費税 税込価格

9,091 909 10,000 4,546 454 5,000

1,909 191 2,100 1,909 191 2,100

12,100 7,100

12,100× 名＝ 7,100× 名＝

5,455 545 6,000 2,728 272 3,000

1,000 100 1,100 1,000 100 1,100

464 46 510 464 46 510

1,391 139 1,530 1,391 139 1,530

455 45 500 455 45 500

9,640 6,640

9,640× 名＝ 6,640× 名＝

円 （消費税10％計　　　　　　　　　　　円）

　◆ 申込期限は　　令和６年１１月８日（金）　です。

産業洗浄（高圧洗浄作業）安全教育申込書（会員用）

フリガナ
氏　　名

会 社 名

住    所 〒

担当者（部署・役職）

会  員（新規） 会  員（再受講）

合計

令和　　　年　　　月　　　日

新規の方→技能士番号
再受講の方→修了No⇒

合計

監
督
者
教
育

受講料

マニュアル代

合計

イ
ン
ス
ト
ラ
ク
タ
ー

教
育

受講料

作業者教育用テキスト

インストラクター用テキスト

CD

安全衛生ガイド（手帳）

TEL / FAX TEL：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　FAX：

協会受付欄

公益社団法人日本洗浄技能開発協会　北海道支部 FAX　011-221-7077

登録番号：T4010005018669

*希望の教育に〇印

監督者＊ インストラクター＊

1 新  ・ 再 新  ・ 再

2 新  ・ 再 新  ・ 再

3 新  ・ 再 新  ・ 再

4 新  ・ 再 新  ・ 再

5 新  ・ 再 新  ・ 再

単価 消費税 税込価格 単価 消費税 税込価格

18,182 1,818 20,000 9,091 909 10,000

3,182 318 3,500 3,182 318 3,500

23,500 13,500

23,500× 名＝ 13,500× 名＝

8,182 818 9,000 4,091 409 4,500

2,000 200 2,200 2,000 200 2,200

728 72 800 728 72 800

2,500 250 2,750 2,500 250 2,750

591 59 650 591 59 650

15,400 10,900

15,400× 名＝ 10,900× 名＝

円 （消費税10％計　　　　　　　　　　　円）

　◆ 申込期限は　　令和６年１１月８日（金）　です。

産業洗浄（高圧洗浄作業）安全教育申込書（非会員用）

フリガナ
氏　　名

会 社 名

住    所 〒

担当者（部署・役職）

非会員（新規） 非会員（再受講）

合計

令和　　　年　　　月　　　日

新規の方→技能士番号
再受講の方→修了No⇒

合計

監
督
者
教
育

受講料

マニュアル代

合計

イ
ン
ス
ト
ラ
ク
タ
ー
教
育

受講料

作業者教育用テキスト

インストラクター用テキスト

CD

安全衛生ガイド（手帳）

TEL / FAX TEL：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　FAX：

協会受付欄